
Mikrobiologický ústav LF MU Mikrobiologický ústav LF MU   BrnoBrno  

 

 

Infekce krevního řečištěInfekce krevního řečiště  

  
  

  



Infekce krevního řečištěInfekce krevního řečiště  

•• Méně časté než respirační či močové, ale častoMéně časté než respirační či močové, ale často  

těžké až život ohrožujícítěžké až život ohrožující  

  

•• Typy:Typy:  

      1) Infekce celého krevního řečiště = 1) Infekce celého krevního řečiště = sepsesepse  

      2) Infekce jeho části (endocarditis, tromboflebitis), 2) Infekce jeho části (endocarditis, tromboflebitis), 

vedou k sepsivedou k sepsi  



Bacteremia Bacteremia = jen = jen přítomnost bakterií v krvipřítomnost bakterií v krvi    

  
            BakteriaBakteria  (vyšší množství)(vyšší množství)  = zahajuje= zahajuje  

mechanismus sepsemechanismus sepse  

              

            Interakce mikrobiálních produktů s makrofágy Interakce mikrobiálních produktů s makrofágy 
uvolňuje uvolňuje cytokinycytokiny    

  

→→    systemic inflammatory response syndrome systemic inflammatory response syndrome 
(SIRS)(SIRS)  characterizován:characterizován:  

–– zvýšená/snížená teplotazvýšená/snížená teplota  

–– zrychlený puls a dechová frekvencezrychlený puls a dechová frekvence  

–– leukocytózaleukocytóza  



Sepse  Sepse      

Sepse Sepse =  =  infekce +infekce +  SIRSSIRS  

  

Těžká sepse Těžká sepse = = sepse + orgánová dysfunkcesepse + orgánová dysfunkce  
(hypotenze, hypoxemie, oligurie, metabolická (hypotenze, hypoxemie, oligurie, metabolická 
acidóza, trombocytopenie, zmatenostacidóza, trombocytopenie, zmatenost, DIC, DIC))  

  

Septický šok Septický šok = těžká sepse= těžká sepse  + hypotenze+ hypotenze  vzdor vzdor 
adekvátnímu podávání tekutinadekvátnímu podávání tekutin  









Typy bakteremie Typy bakteremie ––  II  

  
Intermitentní Intermitentní ––  lokalizované infekcelokalizované infekce  

pneumoniepneumonie  (např.(např.  pneumokoky) pneumokoky)   

meningitidameningitida  (např.(např.  meningokoky)meningokoky)  

pyelonephritispyelonephritis  ((Escherichia coliEscherichia coli) )   

osteomyelitisosteomyelitis  ((Staphylococcus aureusStaphylococcus aureus) )   

septická artritidaseptická artritida  ((S. aureus, S. aureus, gonokoky)gonokoky)  

  



Typy bakteremieTypy bakteremie  ––  II II   

Kontinuální  Kontinuální  ––    generalizované infekcegeneralizované infekce  

  

břišní tyfusbřišní tyfus  ((Salmonella Salmonella Typhi) Typhi)   

brucelózabrucelóza  ((Brucella melitensisBrucella melitensis))  

mor mor ((Yersinia pestisYersinia pestis))  
  

  
  

  



Typy bakteremieTypy bakteremie  ––  III III   

  Bakteremie u infekcí krevního řečištěBakteremie u infekcí krevního řečiště    

tromboflebitistromboflebitis  ((S. aureus, S. pyogenesS. aureus, S. pyogenes))  
  

akutní endokarditisakutní endokarditis  ((S. aureus, S. pyogenesS. aureus, S. pyogenes, , S.S.  pneumoniae, pneumoniae, 
Neisseria gonorrhoeaeNeisseria gonorrhoeae))  

  

subakutní bakteriální endokarditidasubakutní bakteriální endokarditida  = = sepsis lentasepsis lenta                                    
((viridujícíviridující  streptokoky, enterokoky,                                                      streptokoky, enterokoky,                                                      
HACEK =                                                   HACEK =                                                   HHaemophilus aemophilus 
aphrophilus  aphrophilus    

                AActinobacillus actinomycetemcomitans ctinobacillus actinomycetemcomitans   

                CCardiobacterium hominis                       ardiobacterium hominis                         

                EEikenella corrodens                                    ikenella corrodens                                      

                KKingella kingaeingella kingae))  
  

„culture„culture--negative“ endokarditidanegative“ endokarditida  (bartonellae, coxiella, (bartonellae, coxiella, 
legionella) legionella)   

  



  

Typy bakteremieTypy bakteremie  ––  IVIV  
Speciální Speciální   

Některé malignity Některé malignity ((Ca tlustého střeva Ca tlustého střeva ––  Streptococcus Streptococcus 

bovisbovis, , leukemie leukemie --  rozmanité bakterierozmanité bakterie))  
  

Intravenózní uživatelé drog Intravenózní uživatelé drog (kožní(kožní  flora flora ––  stafylokoky, stafylokoky, 

korynebakteriekorynebakterie;  ;  ústníústní  flóraflóra  a a bakterie bakterie prostředíprostředí))  
  

!!!!Iatrogennní  Iatrogennní  infekce infekce   (př. ústní flóra po (př. ústní flóra po extrakci zubuextrakci zubu, , 
faryngeální flóra po bronchoskopii apod.faryngeální flóra po bronchoskopii apod.))  



Types of bacteremia Types of bacteremia ––  VV  

Bakteremie spojená s umělými materiályBakteremie spojená s umělými materiály  

Žilní katétryŽilní katétry,,  implantované materiály a zařízeníimplantované materiály a zařízení, , 

endoprotézy apod. (biofilm)endoprotézy apod. (biofilm)  
  

  JIP, imunokompromitovaí, JIP, imunokompromitovaí, febrilní neutropeniefebrilní neutropenie  
  

  KoagulázaKoagulázaneg. stafylokoky, neg. stafylokoky, S.aureus, S.aureus, enteenterokoky, rokoky, 

korynebakterie, kvasinky apod.korynebakterie, kvasinky apod.  
  

      Skutečná bakteremie vs konatminanty!Skutečná bakteremie vs konatminanty!  



Biofilm  (stafylokoky and kandidy): 

 a) - kanálek,  b) – porézní struktura   

Photo: Dr. Veronika Holá, MÚ  

http://www.medmicro.info/
http://www.medmicro.info/


Sepse podle původuSepse podle původu    

•• RányRány  ((S. aureusS. aureus, , S.pyogenesS.pyogenes  a další a další betabeta--

hemolytické streptokokyhemolytické streptokoky,,  Pseudomonas Pseudomonas 

aeruginosaaeruginosa  u popálenin)u popálenin)  
  

•• UUrorosepsesepse  ((Escherichia coliEscherichia coli, , Proteus mirabilisProteus mirabilis  

a dalšía další  enterobakterieenterobakterie))  
  

•• Břišní Břišní sepse = sepse = ppolymikrobiálníolymikrobiální, a, anaerobynaeroby  

(Bacteroides etc.) a (Bacteroides etc.) a fakultativní anaerobyfakultativní anaeroby  

((Escherichia coliEscherichia coli))  



FulminantníFulminantní  sepsesepse  

... rychlý průběh, letální... rychlý průběh, letální  
  

Klonální kmeny Klonální kmeny Neisseria meningitidisNeisseria meningitidis  
(sepse bez/s  meningitidou)(sepse bez/s  meningitidou)  

  

Streptococcus pyogenesStreptococcus pyogenes  

(ev. spolu s nekrotizující fasciitidou)(ev. spolu s nekrotizující fasciitidou)  
  

Yersinia pestisYersinia pestis  



Nosokomiální sepseNosokomiální sepse      

--  Stafylokoky, koagulázanegativní Stafylokoky, koagulázanegativní (IV katétry,   (IV katétry,   
febrilní neutropenie)febrilní neutropenie)  

  

--  S. aureusS. aureus  (infikované chirurgické rány)(infikované chirurgické rány)  

  

--  E. coli E. coli + other enterobacteria+ other enterobacteria  (močové katétry)(močové katétry)  

--  GramGram--negative nonnegative non--fermenting rods fermenting rods   

  

--  kvasinkykvasinky  (katétry, febrilní neutropenie)(katétry, febrilní neutropenie)  

  

--  EnterokokyEnterokoky  a další mikrorganisma další mikrorganism  



Stafylokoky v hemokultuřeStafylokoky v hemokultuře  

www.medmicro.info 



Diagnostika sepseDiagnostika sepse  

•• HemokulturaHemokultura  ( (   krev na serologii!)krev na serologii!)  
  

–– speciální nádobky, automat na kultivacispeciální nádobky, automat na kultivaci  

–– dvě, lépe 3 hemokulturydvě, lépe 3 hemokultury  

    

–– Nejméně jedna odebírána z venepunkce (tj. Nejméně jedna odebírána z venepunkce (tj. 
Ne z centráního žilního katétru)Ne z centráního žilního katétru)  

  

•• Části katétrůČásti katétrů  



Foto: O. Z. 



Foto: O. Z. 



Léčba sepse  Léčba sepse    

  JIP JIP   
  

•• antibiotika antibiotika ––  empirická terapieempirická terapie, později , později 

cílená dle citlivosticílená dle citlivosti  

•• odstranění infikované tkáně/odstranění infikované tkáně/materiálumateriálu  

•• Podpora dýchání a hemodynamiky Podpora dýchání a hemodynamiky (umělá (umělá 

ventialce, kyslík, tekutiny, vazopresory)ventialce, kyslík, tekutiny, vazopresory)  

  

  

  



    
  

  

Michael Sweerts Michael Sweerts 

(1618(1618--1664):      1664):      

Plague in an Ancient Plague in an Ancient 

CityCity  


